
Abstrakt 

 

Hlavním cílem práce je rozšířit dosud známé poznatky o historii 1. leteckého 

dopravního pluku, a to v období od jeho založení v roce 1946 do doby jeho zrušení v roce 

1993. Těžištěm poznání jsou zde rozhovory s bývalými příslušníky dopravního pluku 

sloužících na letišti Ostrava Mošnov, které jsou vedené metodou orální historie. Vedle toho 

práce čerpá informace z dostupné pramenné základny archivní povahy a literárních zdrojů. V 

textu je reflektována specifičnost tématu (elitní letecký dopravní pluk s úkoly zvláštního 

určení v rámci armády), které je zasazeno do historického dobového kontextu. Největší 

pozornost však autor věnuje podmínkám každodenního života vojáka z povolání. Autor 

nenabízí jednoznačné závěry, jeho snahou je nahlížet na danou problematiku z nejrůznějších 

úhlů pohledu. Vojáci sloužící u leteckého dopravního pluku nejsou zobrazováni jako 

výjimeční nadlidé, ale jako muži a ženy, pro které služba u letectva nebyla v mnohých 

případech jen uspokojením prosté záliby v létání, ale tvrdou, náročnou, často velice 

nebezpečnou prací, která byla motivována ne vždy osobním prospěchem, ale hlubokým 

vztahem ke své vlasti, což zásadním způsobem ovlivnilo nejen je samotné, ale i životy jejich 

rodin. 

 

Klíčová slova: Československá lidová armáda – vojenské letectvo - normalizace – orální 

historie – biografie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


